6/10/23, 11:53 Correo: Juzgado 02 Familia Circuito - Meta - Villavicencio - Outlook

Contestacion demanda Aumento de Cuota Alimentaria Rad 2023 - 00136

carlos raul suarez laguna <carlosraulsuarezlaguna@gmail.com>
Vie 6/10/2023 10:53 AM

Para:Juzgado 02 Familia Circuito - Meta - Villavicencio <fam02vcio@cendoj.ramajudicial.gov.co>;laach_7@hotmail.com
<laach_7@hotmail.com>

[I]J 1 archivos adjuntos (1 MB)
Contestacion Demanda Aumento de Cuota de Alimentos RAD 2023 - 00136.pdf;

Doctora:

OLGA CECILIA INFANTE LUGO

JUEZ SEGUNDA (2) DE FAMILIA DEL CIRCUITO JUDICIAL DE VILLAVICENCIO.
ESD

REF: DEMANDA AUMENTO DE CUOTA ALIMENTARIA
RADICADO No. 2 - 2023 - 00136

DEMANDANTE: ANGELA GIOVANNA MOJICA SANCHEZ
DEMANDADO: GUSTAVO ANDRES GIRALDO NORIEGA

ASUNTO: Contestacion demanda Aumento de Cuota Alimentaria.

CARLOS RAUL SUAREZ LAGUNA, también mayor de edad, identificado con Cédula de Ciudadania No 1.109.264.378 de
Coello - Tolima y portador de la Tarjeta Profesional No 207.368 del C.S.J y Correo electronico
carlosraulsuarezlaguna@gmail.com, domiciliado en la Calle 2 B 28 C 68 Barrio la Coralina de la Ciudad de Villavicencio,
Celular 3118175718 en calidad de apoderado Judicial del demandado Sefior GUSTAVO ANDRES GIRALDO NORIEGA
mayor de edad,, identificado Con Cedula de Ciudadania No 86.066724 de Villavicencio - Meta. Domiciliado en la Calle 6 n 3 -
40 Barrio Santander del municipio de Puerto Lopez — Meta, Celular 3165378077, Correo electrénico
gustavogiraldo2280@gmail.com. Con forme al poder conferido el cual se allega con la presente, respetuosamente me dirijo a
usted su sefioria en la oportunidad procesal correspondiente, para dar “Contestacion” a la demanda de la referencia.

Cordialmente.

CARLOS RAUL SUAREZ LAGUNA.

C.C 1.109.264.378 de Coello — Tolima

TP. 207.368 del Consejo Superior de la Judicatura.
Correo Electrénico: carlosraulsuarezlaguna@gmail.com.
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CARLOS RAUL SUAREZ LAGUNA
Abogado.

Doctora:

OLGA CECILIA INFANTE LUGO

JUEZ SEGUNDA (2) DE FAMILIA DEL CIRCUITO JUDICIAL DE VILLAVICENCIO.
E.S.D

REF: DEMANDA AUMENTO DE CUOTA ALIMENTARIA
RADICADO No. 2 - 2023 - 00136

DEMANDANTE: ANGELA GIOVANNA MOJICA SANCHEZ
DEMANDADO: GUSTAVO ANDRES GIRALDO NORIEGA

ASUNTO: Contestacién demanda Aumento de Cuota Alimentaria.

CARLOS RAUL SUAREZ LAGUNA, también mayor de edad, identificado con Cédula de Ciudadania No
1.109.264.378 de Coello — Tolima y portador de la Tarjeta Profesional No 207.368 de! C.S.J y Correo
electronico cariosraulsuarezlaguna@amail.com, domiciliado en la Calle 2 B 28 € 68 Barrio la Coralina de Ia
Ciudad de Villavicencio, Celular 3118175718 en calidad de apoderado Judicial del demandado Sefior
GUSTAVO ANDRES GIRALDO NORIEGA mayor de edad,, identificado Con Cedula de Ciudadania No
86.066724 de Villavicencio - Meta. Domiciliado en la Calle 6 n 3 - 40 Barrio Santander del municipio de
Puerto Lopez — Meta, Celular 3165378077, Correo electronico gustavoqiraldo2280@amail.com. Con forme
al poder conferido el cual se allega con |a presente, respetuosamente me dirijo a usted su sefioria en la
oportunidad procesal correspondiente, para dar “Contestacion” a la demanda de [a referencia, con
fundamento en las siguientes:

EN CUANTO A LOS HECHOS:
En cuanto al PRIMER HECHO: Es cierfo su sefioria
En cuanto al SEGUNDOQ HECHO: Es cierto su sefioria.

En cuanto al TERCER HECHO: No es cierto su sefioria pues a pesar de que el hecho, no es claro toda vez
que no se hace alusion a cual conciliacion se refiere el demandante, por interpretacion del suscrito se
entenderia que serfa la conciliacion realizada el dia 15 de febrero de 2021, la cual se llevé a cabo ante la
defensora de Familia Centro zonal Villavicencio 2 del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar - Regional
Meta, mediante resolucion No.254105637, se fijaron obligaciones, pero en la cual no se evidencia que la
Custodia y Cuidado Personal del Menor fue asignado, acordado o fijado a la sefiora ANGELA GIOVANNA
MOJICA SANCHEZ, , es de manifestar a su vez que en la misma diligencia de conciliacion aportada como
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CARILOS RAUL SUAREZ LAGUNA
Abogado.

prueba por el demandante tampoco se evidencia que se hayan fijado o acordado entre las partes las visitas,
a las que tendria derecho mi prohijado con su menor hijo, y de las cuales a la fecha de contestacion de la
presente demanda no se le esta permitiendo por su sefiora madre, lo cual sera probado en la presente,

En Cuanto al CUARTO HECHO: No me consta su seficria. Pero es de manifestar que dicha Cuota
alimentaria fijada en la conciliacion celebrada el dia 15 de febrero del 2022, se realizd conforme a lo
establecido por el inciso 1 del Articulo 129 de la Ley 1098 del 2006, Codigo de Infancia y de la Adolescencia,

En Cuanto al QUINTO HECHO: No es cierto su sefioria, pues mi prohijado ha cumplido con su obligacion
de suministrar los correspondientes alimentos a su menor hijo, desde su nacimiento y desde el momento
de la separacion con la Sefiora ANGELA GIOVANNA MOJICA SANCHEZ, y fijacion por parte de la
Autoridad administrativa del Instifuto Colombiano de Bienestar Familiar, ha cumplido con la obligacion
impuesta, los cuales a lafecha se consignan a la cuenta de ahorros No 4-451-70-13034-2, aperturada en .
el Banco Agrario de Colombia, pues debido a fa falta de comunicacion que tiene mi prohijade con Ia hoy
demandante y al hecho de que la demandante, no le informo la cancelacion de la cuanta que tenia en el
Banco Colpatria, donde se habia acordado que e! valor de los alimentos fueran consignados, pues al realizar
los correspondientes pagos eran rebotados por la entidad Bancaria, se vio obligado a la apertura de la
cuenta antes mencionada. Allegando a a demandad la correspondiente tarjeta debito expedida por el banco
Agrario de Colombia, para que la madre de su menor hijo pueda retirar ef dinero de los alimentos, lo que
sera probado en el presente libelo procesal. Por lo cual su sefioria no se entiende porque la hoy
demandante refiere dentro del presente hecho que existe incumplimiento por parte de mi poderdante ante la
obligacion de brindar alimentos a su menor hijo. Y que es solamente ella la que suple todas las necesidades

No es menos cierto manifestar su sefioria que en lo concerniente al 50% de salud y educacion, mi prohijado
no ha cumplido con el tema de salud pues nunca se le ha informado cuando el menor requiere de aigan
medicamento que no sea cubierto por el POS, y en lo concemiente a la educacion su sefioria manifiesta mi
cliente que no ha reconocido el valor de los gastos de estudio del hogafio, toda vez que su capacidad
economica no le permite reconocer el 50% del valor del matricula, pues la madre del menor de forma
arbitraria sin concertar con mi cliente, matricula el menor en un colegio donde el valor de matricula y pensién
es alto y lo cual no le permite sufragar el monto que le corresponderia.

En lo que se refiere al concepto de vestuario o de las mudas de ropa que debe aportar, no ha sido posible
que cumple con esta obligacion fijada, pues lleva 1 afio sin poder tener contacto con el menor, por o que no
conoce su talla de vestuario y calzado, todo esto a que la sefiora madre de su menor hijo, no le ha permitido
ver al menor durante este tiempo y los lasos de comunicacion entre ellos no son los mejores, pero si es del
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CARLOS RAUL SUAREZ LAGUNA
Abogado.

Caso una vez pueda ver a su hijo y conocer las talla de calzado y ropa cumplira con su deber como padre y
conforme su capacidad econdmica se lo permita.

En Cuanto al SEXTO HECHO: No me consta su sefioria, es un hecho que se debe probar dentro del
presente proceso, pero desde ya manifiesta el suscrito apoderado. Que a pesar de que a la presente
demanda se llegan o aportar recibos, con los cuales se pretende demostrar que los gastos del nifio MIGUEL
ANGEL GIRALDO MOJICA ascienden a la suma promedio mensual de TRES MILLONES CIENTO
SETENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS CUATRO PESOS MCTE ($3.179.204) y por o cual se debe
realizar incremento de la Cuota alimentaria en mas de un 400 % por ciento del valor actual, no es menos
cierto manifestar que dentro de los documentos anexos como medio de prueba (recibos), no demuestran o
permiten inferir la veracidad, de dichos gastos pues algunos de ellos no cumplen los parametros de ley para
hacerse exigibles, a su vez no se relaciona su sefioria con cuantas personas vive el menor dentro de su
nicleo familiar, no se allega prueba sumaria que permite establecer donde fabora la progenitora y cuales
$0n sus ingresos mensuales, con los cuales puede sufragar la cantidad de gastos que se relacionan. Y que
permitan demostrar el estado socio econémico del menor.

En Cuanto al SEPTIMO HECHO: Es cierto su Sefioria, como consta en el acta allegada con la presente
demanda.

En Cuanto al OCTAVO HECHO: No cierto su sefioria, pues a pesar de que mi prohijado es profesional en
el area de mercadeo y publicidad, no es cierto que devenga altos recursos econémicos por concepto de sy
profesion, pues debido a [a falta de oportunidad laboral que se presentan dentro de nuestro pais, a la fecha
labora en la empresa Inversiones Jalu S.A.S, como consta en el contrato de trabajo que se anexa a ia
presente. Donde se evidencia que devenga un Salario Minimo legal Mensual Vigente 0 sea Un Milién
Ciento Sesenta Mil Pesos ($1.160.000) por su labor como administrador de la finca ubicada en el Castillo -
Meta, (Se anexa constancia de laboral y contrato de trabajo), salario con el cual responde por las
obligaciones alimentarias de sus dos menores hijos MIGUEL ANGEL GIRALDO MOJICA y MARIA PAULA
GIRALDO BARRIO, los gastos de su ndcleo familiar, no es menos cierto su sefioria manifestar desde ya,
que con la suscrita demanda no se allega prueba en contrario, que permita evidenciar o demostrar cuales
son los supuestos ingresos altos que devenga mi prohijado o recursos econémicos que posee y con los
cuales puede sufragar la cuota alimentaria exigida por Ja demandante y progenitora de su menor hijo. Lo que
si se demostrara su sefioria es que a pesar de no contar con los suficientes recursos econdmico el hoy
demandado a realizado los incrementos de ley estipulado en la cuota de alimentos fijlada por la Defensora
de Familia del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar el 15 de febrero def 2021. Pues a la fecha
suministra como alimentos para su menor hijo la suma de Trecientos Veinte Mil Pesos Moneda Corriente
(8320.000) a la cuenta de ahorros No 4-451-70-13034-2, y en cual se encuentra consignado el valor de
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CARLOS RAUL SUAREZ LAGUNA
Abogado.

CINCO MILLONES OCHQCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SETECIENTOS TREINTA Y TRES PESOS
CON 00/100 MCTE ($5.851.733.00). {Anexo certificacion Bancaria Valor Consignado a la fecha)

Ahora bien en Io concerniente al hecho de que el sefior padre de mi prohijado fallecio no resta mas que
manifestar que esto es cierto, pues la demandante lo demuestra con la partida de defuncion que allega, lo
que si no es cierto su sefioria es que por el simple hecho de la muerte del progenitor de mi poderdante y de
este haber dejado una masa sucesoral, a mi prohijado no le ha sido adjudicado ninguna derecho o cuota
parte de dicha masa sucesoral, ni tampoco ejerce posesion sobre ninguno de los bienes que se refieren en
la presente demandan, pues no sea dado inicio a ningln juicio de sucesidn por parte de los herederos, por
lo que a la fecha solo se podria hablar del hecho que mi cliente tiene una mera expectativa sobre dichos
bienes, pues como bien es sabido en los procesos de sucesion hay que mi primero establecer cuales son
los activos y pasivos que dejo el causante, cuantos son los herederos que tienen derecho o se creen con
derechos dentro de una sucesion, para ahi saber o establecer realmente, cual es el porcentaje o valor que
se puede adjudicar a cada heredero, por lo que no puede la demandante asegurar bajo supuestos, que a mi
prohijado por el simple hecho de que su padre fallecid obtuvo un incremento en su patrimonio y por lo cual
se le debe incrementar la cuota alimentaria como se manifesté anteriormente en un porcentaje del 400% a la
cuota actual.

EN CUANTO A LAS PRETENSIONES DE LA DEMANDA.
En cuanto a las pretensiones de la demanda me permito contestarlas en la siguiente forma:

En relacion con la PRIMERA PRETENSION, me opongo su sefioria a que se obligue a mi prohijado pagar
una exagerada cuota alimentaria en cuantia de UN MILLON QUINIENTOS NOVENTA MIL PESOS MCTE
PESOS MENSUALES ($1.590.000) M/CTE, pues este devenga el Salario Minimo legal vigente, como se
demuestra con los soportes anexos a la presente. Con lo cual debe cubrir el sustento, el de nlcleo familiar,
ademas del sustento de su ofra hija MARIA PAULA GIRALDO BARRIOQ, también menor de edad y con la
cual esta obligado como padre cumpliende como tal y de conformidad con Ia ey, es por esto sefior Juez que
NO podria cumplir con lo pretendido por la actora en el caso de estudio.

Estaria mi cliente dispuesto a seguir cumpliendo con sus obligaciones de padre para con su hijo MIGUEL
ANGEL GIRALDO MOQJICA, en igual forma que lo he venido haciendo, esto es como lo acordado
en AUDIENCIA DE CONCILIACION de fecha 15 de febrero del 2021 celebrada ante el Instituto Colombiano
de Bienestar familia, y conforme los incrementos que de ley, como lo ha estade haciendo cada afio.
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CARLQOS RAUL SUAREZ LAGUNA
Abogado.

Con relacién a la SEGUNDA PRETENSION, no se realiza oposicion alguna su sefioria pues estara presto
mi poderdante a consignar el valor de su cuota alimentaria y demés obligaciones a la cuenta que el
despacho considere oportuna.

Con relacién a la TERCERA PRETENSION, no se realiza oposicion alguna su sefioria frente la obligacion
que tiene mi prohijado de suministrar las tres mudas de ropa para st menor hijo y en las fechas solicitadas
por la demandante, pero si se presenta oposicion en el valor de las mismas pues como sea manifestado y
se demostrara dentro del presente tramite procesal, mi prohijado devenga un salario minimo, o que no e
permite suministrar una muda de ropa de tan alto costo, por lo que se solicita se fije el valor de las mismas
de forma proporcional y conforme a los ingresos que devenga.

Con forme a la CUARTA PRETENSION: me opongo su sefioria a que mi prohijado sea condenado en
costas.

EXCEPCIONES DE FONDO
- Excepcion de cumplimiento de la obligacion.

Manifiesto al despacho que mi prohijado he venido cumpliendo con la obligacién que como padre le impone
la constitucion y la Ley, en razén NO solo con los Doscientas Setenta mil pesos ($270.000) que se le fijaron
en la audiencia de conciliacién el dia 15 de febrero de 2021, la cual se llevé a cabo ante la defensora de
Familia Centro zonal Villavicencio 2 del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar - Regional Meta,
mediante resolucion No.254105637, si no que realizando los incrementos anuales por lo que de acuerdo a
su capacidad economica a la fecha le esta consignando mensualmente Trescientos Veinte Mil pesos ($
320.000) M/CTE.

Sirvase Sefior Juez declarar probada la presente excepcion.

- Excepcion de inexistencia de capacidad econémica del demandado para suministrar cuota
de alimentos por ser superior al actual

Manifiesto su sefioria que conforme se probara, dentro de este tramite procesal, mi poderdante solamente
devenga un Salario Minimo Mensual legal vigente, por lo cual le es imposible cumplir con la Cuota de
alimentos que requiere la demandante pues Un millén Quinientos mil pesos ($1.500.000) sobre pasa su
capacidad financiera pues su sefioria se pretende un incremento de mas def 400%, desconociendo con su
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CARLOS RAUL SUAREZ LAGUNA
Abogado.

solicitud los requisitos esenciales fijados en basta jurisprudencia emanada por la Corte Constitucional
donde refiere sobre el tema

“Fl deber de asistencia alimentaria ss establece sobre dos requisitos fundamentales: i) la

necesidad del beneficiaria v ii) la capacidad del obligado, quien debe ayudar a fa subsistencia de
sus parientes, sin que ello implique el sacrificio de su propia existerncia.

Pues con forme lo solicitado su sefioria con |a pretensién principal de la demanda, que es ef aumento
de la cuota alimentaria, y en caso de ser concedida por el despacho, se estaria afectando la existencia
de mi poderdante. A aungue no es menos cierlo referir en fa presents, que no se evidencia prueba
sumaria, que permita establecer las supuesta capacidad econémica de mi prohijadoe y con la cual podria
suplir o pagar la Cuota de alimentos solicitada por la Demandante, pues dicha alegacion de incremento
patrimonial la realiza, partiendo de supuesto, pues asevera en la misma que mi prohijado tiene
propiedad de unos derechos herenciales, por la muerte de su sefior padre, pero como se manifesté en
el acapite de los hechos, a la fecha de la presente demanda no le ha sido adjudicado ninguna cuota
parte del derecho de herencia que le asiste como hijo, pues lo Unice que se aporta son Certificados de
tradicidn y libertad donde se corrobora el hecho de que los bienes a un se encuentra en cabeza del
causante. Por cual solicito se decrete probada la presente excepeion propuesta, pues no es mi cliente
una persona de altos ingresos y recursos economicos para cumplir con dicha exigencia.

A su vez Solicito su sefioria se decrete dicha excepcidn, pues se esta desconociendo con la presente
demanda también los derechos que le asisten y tiene la menor MARIA PAULA GIRALDO BARRIOS
hija de mi prohijado, como se evidencia en registro civil de nacimiento que se anexa a la presente. Con
guien también tiene la obligacion de brindar alimentos, vy a quien le suministra los correspondiente
alimentos y demés obligaciones que le fija Ia ley. Pues como lo ha manifestado en basta jurisprudencia
la Corte Constitucional
“la fijacion de fa cuota alimentaria debe responder a la capacidad de pago de jos alimentanfes
obligados v debe ser equitativa frenfe a los hijos, independienfemente de que se frate de hijos
matrimoniales o extramatrimoniales. de manera gue no debe haber un frato discriminatorio entre
ellos”

Pues conforme a lo manifestado por la Corte su sefioria el deber de brindad alimentos por parte de mi
prohijado a sus dos hijos de forma equitativa seria partiendo de lo que devenga mensualmente, como
bien sea manifestado y demuestra es un salario minimo 6sea Un millon Ciento Sesenta Mil Pesos
($1.160.000) del cual le puede suministrar conforme la ley a sus Dos hijos legalmente reconocidos, el
50% de dicho salario es decir Quinientos Ochenta mil pesos ($580.000), el cual a su vez debe dividir de
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CARI,OS RAUL SUAREZ LAGUNA
Abogado.

forma igualitaria entre los Dos, debiendo suministrar una Cuota de Alimentos por Valor de Doscientos
Cuarenta Mil Pesos ($240.000), pero como se evidencia con los medios de prueba allegado este
suministra a su menor hijo MIGUEL ANGEL GIRALDO MOJICA a la fecha el valor de Trescientos
Veinte Mit pesos ($ 320.000) M/CTE, cuota superior a su capacidad financiera, por ende y en caso de

aprobarse la Cuota de alimentos requerida por la demandante se estaria Violando ef Articulo 8 de la ley
1092 del 2006.

Sirvase Sefior Juez declarar probada la presente excepeion.

PRUEBAS

Sirvase sefor Juez tener como pruebas las siguientes.

Las aportadas al proceso y las que Usted, considere de oficio, para el esclarecimiento de [a brevedad y de
los hechos materia de este.

Documentales

- Poder para actuar.
- Registro Civil de Nacimiento del Nifio MIGUEL ANGEL GIRALDC MOJICA.
- Registro civil de nacimiento de la menor MARIA PAULA GIRALDO BARRIOS.

- Contrato de trabajo del sefior GUSTAVO ANDRES GIRALDO NORIEGA celebrado con la empresa
Inversiones Jalu S.A.S. -

- Constancias laborales del sefior GUSTAVO ANDRES GIRALDO NORIEGA.

- Certificacion de apertura de la Cuenta Expedida por el banco Agrario de Colombia a nombre de
MIGUEL ANGEL GIRALDO MOJICA

- Certificado expedido por el banco Agrario de Colombia saldo actual de la cuenta de MIGUEL
ANGEL GIRALDO MOJICA,

- Constancia de entrega de la Tarjeta debito expedida por el Banco Agrario de Colombia a la
Progenitora del Menor y hoy demandante, por parte de mi prohijado

Testimoniales:

Solicito se recepcionen los testimonios de las siguientes personas, todas mayores de edad quienes daran fe

del cumplimiento que mi prohijado tiene con sus obligaciones alimentarias, y con quienes se demostrara que
mi prohijado no tiene altos ingresos econdmicos, asi:
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CARLOS RAUL SUAREZ LAGUNA
Abogado.

1. VALENTINA RODRIGUEZ QUINTERO identificada con Cedula de Ciudadania No 1.032.495.422,
Direccién de Residencia Carrera 47 A No 93-78 Barrio la Castellana Bogota D.C, Celular
3008033875, Correo electrénico vrodrigueza@ucentral.edu.co.

2. ANDRES ALEJANDRO MONTANA VEASQUEZ identificada con Cedula de Ciudadania No
17.390.569, Direccion de Residencia en la Manzana H casa 3 esquina Barrio la macarena
municipio de Granada - Meta ,  Celular 3203058102, Correc electronico
aleio. montanav@amail.com.

INTERROGATORIO DE PARTE
Solicito citar y hacer comparecer a la demandante, sefiora ANGELA GIOVANNA MOJICA SANCHEZ para

que absuelva el interrogatorio de parte que personalmente formulare.

Del sefior juez.

£
b

0S8 RAUL SUAREZ LAGUNA.

C.C 1.109.264.378 de Coello - Tolima

TP. 207.368 del Consejo Superior de la Judicatura.
Corréo Electronico: carlosraulsuarezlaguna@gmail.com.
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CARLOS RAUL SUAREZ LAGUNA
Abogadas. -

SENOR(A):

JUEZ SEGUNDD {2) DE FAMILIA DEL CIRCUITO
Villgvicencio ~ Meta

E.5. D.

Asunto: Poder Especial, Amplis y Suficiente

Ref.: Demonda de Aumento de Cucta Alimentaria. _
Bemandonte: ANGELA GIOVANNA MOJICA SANCHEZ
Demendodo: GUSTAVO AMDRES GIRALDO NORIEEGA
Rad: 2023 - 00136

GUSTAVO ANDRES GIRALDO NORIESA mayor de edad y domiciliado en el municipio de
Puerto Lopez - Meta, identificado Con Cedula de Ciudadania No 86066724 de Villavicencio ~
Meta,, obrands en nombre proplo, en mi condicidn de demendade dentra del proceso de ke
referencia, con correo electrdnice qustavogicalda2280@gmaileam, por medic del presente
escrits, otergo Poder Especial, Amplioy Suficiente, en cuanto a berecha se refiere, al doctor
CARLOS RAUL SUAREZ LAGUNA, también mayer de edad, identificado con Cédula de
Civdadania Mo L109.264.378 de Coello ~ Talima y portador de [a Torjeta Profesional No
207368 del €57 y Correo electrénico corlosrovisidrerioguna@gmaileom, Para que-me
represente hasto su culminacién en el procese referido, que actuglmente cursa ensu despacho.

i apoderado queda facultada para transigir, desistin, sustituir, recibir y efectuar todos las
acciores y trdmites recesarios en el cumplimienta de su mandato.

Sslicito, Sefior Juez, reconocerle personeria o mi apaderado en les términos y para'fos efectos
def presente pader,

ARLOS "RAUL SUABEZ T
Cedula de Cludodania No 1.
T.P. N.* 207.368 del CST.

Corves electrénico: corlosraulsuareziagura@gmail.com

264,378 d T Tolima.

Calle 28 28C - 68 Barric la Coralina Villavicencic - Meta
Teléfona 3118175718 :
Correo Elgetrdnico: carlosraulsvarezlaguna@gmail.com
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Inversiones Jalu Sas
Nit. 800.694.750-8

CONTRATO A TERMINO FIJO 1 ANO

Yo, LUIS EVELIO BARRICS SOLANO idenlificado con cedula de ciudadanfa No
17.387.349 de Puerto Lopez - Meta actuando como representante legal De INVERSIONES
JALU SAS, idenlificado con Nit. 900.694.750-8, y GUSTAVO ANDRES GIRALDO
NORIEGA identificado con cédula de ciudadania No, 86066724, quien de ahora y en
adelante se denominard TRABAJADOR, acuerdan celebrar el presente CO'NTRATO
INDIVIDUAL DE TRABAJO A TERMINO FIJO 1 ANO que se regiré por las siguientes
clausulas; PRIMERA. - OBJETO: EI EMPLEADOR contrata los servicios personales del
TRABAJADOR, para servicios de administracién en la finca ubicada en el municipio de El
Castillo — Meta y los que se deriven de estas labores. PARAGRAFO. - El TRABAJADOR
acepta los cambios de labores decididos por el EMPLEADOR siempre que sus condiciones
laborales se mantengan. SEGUNDA, - INICIACION Y JORNADA DE TRABAJO: EI
TRABAJADOR iniciaré labores a partir del primero (01} de Febrero (02) del dos mil veintitrés
(2023}, con una jomada laboral ordinaria de 48 horas a la semana que se podran distribuir
de 'a forma permitida por el articulo 164 del Cédigo Sustantivo dei Trabajo. TERCERA. -
LUGAR DE TRABAJO: El lugarde trabajo sera en la finca ubicada en la finca Los Laureles
en el municipio de Ei Castillo -Meta y puede ser modificado por acuerdo entre las partes,
siempre que las condiciones laborales del trabajador no sufran desmejora o se disminuya
su remuneracion o le cause perjuicio. CUARTA, - SALARIO: El TRABAJADOR devengara
un salario minimo mensual legal vigente ($1.160.000) mas auxilio de transporte pagaderos
mensualmente los primeros 5 dias de cada mes vencido, y este pago incluye la
remuneracidn de los descansos dominicales y festivos, QUINTA. - OBLIGACIONES: EI
TRABAJADOR debera cumplir conlas siguientes obligaciones: a) Colocar al servicio del
EMPLEADOR su capacidad normal de trabajo, de manera exclusiva en el desempeno de
las funciones encomendadas y en laslabores conexas, segin ordenes e instrucciones del
empleador o sus representantes. b) Trabajar durante la vigencia del presente contrate Gnica
y exclusivamente al servicio del EMPLEADOR. ¢} Cumplir con la jornada de trabajo dentro
de los tumnos y horario sefialadopor e EMPLEADOR. d) Las demas consagradas en el
articuls 58 del Cédige Sustantivo del Trabajo. SEXTA. - TRABAJO EXTRA, EN
DOMINICALES Y FESTIVOS: El trabajo suplementario o en horas extras, asi como el
trabajo en domingo o festivo en los que deba concederse descanso, serd remunerado
conforme a la Ley, al igual que los respectivos recargos nocturnos. Es de advertir que dicho
trabajo debe ser autorizado por el empleadoro sus representantes, para efectos de su
reconocimiento, SEPTIMA. - JUSTAS CAUSAS PARA DESPEDIR: Son justas causas para
dar por terminado unilateraimente el presente contralo, por cualquiera de las partes, las
expresadas en los articulos 62 y 63 del Cédigo sustantivo del Trabajo. OCTAVA. -
PERIODO DE PRUEBA: Acuerdan las partes fijar comoperiodo de prueba los primeros dos
meses (02) a partir de Ia vigencia de este contrato. Durante este periodo las partes pueden
dar por terminado unilateralmente el contrato. En el caso de existir prorroga o nuevo contrato
entre las partes se entiends qua no existira paraesto nuevo periodo de prueba. NOVENA. -
AVISO DE TERMINACION UNILATERAL DEL CONTRATO: Cualquiera de las partes
puede dar por terminado el contralo dando aviso a la olra con una anticipactén mayor a
treinta (30) dlas de Ia fecha de vencimlenio del pericdocontratado. En caso de no
producirse tal aviso, o de hacerlo en un témino Inferior al '

Bogota - Cundinamarca
Carrpra AT Nn QR =70 . Tal 743 1277
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Inversiones Jalu Sas

Nit. 900.694.750-8
establecido, la parte que termina el contrato deberd a la otra, a titulo de indemnizacién, el
equivalente a treinta (30) dlas de salario o proporcional al tiempo que falte. DECIMA. -
PRORROGA: Si el aviso de terminacién unifateral del contrato no se da o se da con una
anticipacién menor a treinta (30) dias e! contrato se prorroga por un perlodo igual a lainiclal,
siempre que subsistan las causas gue lo originaron y la materla del trabajo. DECIMA. - El
presente contrato reemplaza y deja sin efecta cualquier ofro contrato verbal o escrito, que
se hubiera celebrado entre las partes con anterioridad. DECIMA SEGUNDA. - Cualquier
modificacién al presenta contrato debe efecluarse por escrito y anexarse a este documento.

Para constancia se firma por las partes, en la ¢iudad de Bogoté a los (01} dias del mes de
Febrero (02) de dos mil veintitrés 2023,

EMPLEADOR

/// gL | ..

iy =t ! . N
GUSTAVD-ARDRES GIRALDO NORIEGA "\
C. O.N 87724 ” >, X

P

Bogota — Cundinamarca
Carrera AR NA Q1 <7R . Tal 74117277
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Inversiones Jalu Sas
Nit, 500.654.750-8

CERTIFICA

Que el{a) senor{a) GUSTAVO ANDRES GIRALDO NORIEGA identificado(a) con
cedula de ciudadania No 886066724, labora en esta empresa c©omo
ADMINISTRADOR con uncontrato a término fijo desde el 1 de febrero de 2023
hasta la fecha, devengando un salario fijo mensual de 1.160.000 mas prestaciones
sociales de ley.

Esta certificacion se expide a solicitud del interesado a los primeros diez (10) dias
del mes de marzo {03} del Dos mil veintitrés (2023)

Atentamente,

V te ) S
IdICA QUINTERO SUAREZ
rente General

Bogotd - Cundinamarca
Carrera 47ANo 93 - 78 - Tel, 743 3277 Cel. 3213376755

- L
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Inversiones Jalu Sas
Nit. 900.694.750-8

‘La gerencia general de INVERSIONES JALU SAS con NIT 900.694.750-8 con la

presente certifica que el sefior GUSTAVO ANDRES GIRA};DO NORiEGA identificado
con cedula de ciudadania N° 86066724, labora en nuestra empresa-en lafinca Los

Laureles ubicada en el municipio de.El Castillo, Meta desempenando las funciones de

ADMEN%STRADOR desde: e[ dia. 0‘1 de febrero del ano 2023

Esta céftiﬁcacién_:s_e ;expide a solicitud def'interesadq el 25 de septiembre de2023

Cordialmente

MO CA QUINTERO SUAREZ
Representante legal suplente .

Bogo’té - Cundinamarca'
. Carrera 472 No 93—-78 - Tel, ?43 3277

Bowered by B CamSoanner
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A1 Banco Agrario de Colombia

El Bonco que hace crecer el compo
Nit : 800.037.800-8

CERTIFICACION

El Bance Agrario de Colombia, certifica que: GIRALDO MQJICA MIGUEL ANGEL,
identificado(a) con REGISTRO CIVIL. No. 1122534853, se encuentra vinculado{a)
con nuestra entidad en el producto de: AHO - CUENTAS AHORROS, nimeroc 4-
451-70-13034-2, con una antigliedad de UN ( 1) afio(s).

Se expide en GRANADA, a los dos (02) dias del mes de octubre de 2023, con
destino a: SOLICITUD DEL INTERESADO

TN
olombia
- Meta

DIRECTOR {A} OFICINA

FIRMA AMITORIZADA v,

Powered by @ CamScanner



Banco Agrario de Colombia

El Banco que hace crecer el compo
Nit : 800.037.800-8

CERTIFICACION

El Banco Agrario de Colombia, certifica que: GIRALDO MOJICA MIGUEL ANGEL,
identificado(a) con REGISTRO CIVIL No. 1122534853, se encuentra vinculado {a)
con nuestra entidad con el producto de: AHO - CUENTAS AHORROS, ndmero 4-
451-70-13034-2, fecha apertura: 06/13/2022, con saldo a la fecha de: CINCO
MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SETECIENTOS TREINTA Y
TRES PESQOS CON 00/100 M/CTE ($5,851,733.00).

Se expide en GRANADA, a los cuatro (04) dias del mes de octubre de 2023, con
destino a: SOLICITUD DEL INTERESADO

DIRECTOR (A) OFICINA

FIRMA AUTGRIZADA J
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g e 6@ Qw% Oke . F
CUG’}"V‘}&CD\‘? j\\’b\(\,ol .

%m s h‘t’)‘" CW,\ {3’m da eur}@\e pmuemr ;
QA us*e& T qde (‘_anc_@\c | \a\ Cwﬂ"iﬂ 6"\ Uix o

Q)D\ ) =
%@éﬁ@@ ok (o W\e'\sw\“c&m\ 5@ ch;

YELA}Q 5.)&,@% q\\\ 5¢ eﬂLua’\M \ca CMJ’\-DJU
FWSQXQ \-{u\@ cje 2@22} \Q wm Q»b JJ{'uo ‘_;:.
e e\’\wen'ha e o 'ble:‘@ stag"“\‘g “&S‘
’R

oo l%c)mnb Asmc;,z 32)?\@ \’Qﬁa\&on@ e\

uﬁa e lg c,ucr'rq L\Q\ NTAD

 _-- Lu \’O\:cq el nm z@’)“‘l‘ “’e} W’D\Z JW“O |
e o Q/m?}"'@?& C}Dav«c::q xfeacnl NP VQY_\
& &ewmnm Cq):z,m Pu@cb vev W V‘ngw
e} T, oo Ve dije rrohes veces,

\\\O )Evﬁd‘om QJ “'i@‘o.{wo &’b(]& Jumm Le
\’) C"""{?\'m@ Ccm J\’\J\rwl Lo, V\:Fn\c'm Cr‘t—&-x-cm

l i

Powered by CamScanner




.‘8@3

02 .

‘ oﬂﬁ #

regs SAN mr;m”.. 33 ms}«ﬂ.& m:nr SRR .

5 Covtntayenies, Resticion DIAN FIET Ot LT } A DR ;

ST ed oy 230083, Responsobles y Fel i . 5 S0 B B . i

GHeCIEISL O s AL RO PREFUO €200 OFL o . nmiﬂ ﬁ:ﬁ mw__m au;m? umomm o 1
GUIANo.. m\_mAmowwm*

m>oé_m> mrmoqxozmg_om <mz.§ No.: E230 30731
IR . S :E&S:. mmr_:cﬁr <<O

f_..._.<_r_;_b<_,omzﬁo RS
L ‘NORMAL - | <TERRESTRE

"DOCUMENTO UNITARIO PZ: 1

GLL 45 #:35A - 53 CLL CERRADA BARRIO E TRIUNFO

pzmmg.zo;_qy o

3223571147 QML 1a7
COLONBIA Cod, Postal” Eho01 144
FACTURA RETAILG SERVIENTRE
GOCUR R L P AL

N ;omvmuﬂéaa ‘

GACO L

PP Vega Pr
, :

.. u.mmm .“xﬁ

S

ia E.é%a mﬁamannnw :

b

_P-owered by Ml CamScanner



